
اتهام شهروند اسرائیلی به جاسوسی برای ایران 
دادستان های رژیم صهیونیستی قصد دارند یک شهروند صهیونیست را به 

جاسوسی برای ایران متهم کنند.
الکساندر گرانوفسکی، ۲۹ ساله جدیدترین فرد از میان حدود ۳۰ مظنونی 
است که در ماه های اخیر به اتهام جاسوسی برای جمهوری اسلامی ایران 

دستگیر شده اند.
بر اساس اطلاعاتی که به تازگی منتشر شده است، دادستان های رژیم 
صهیونیستی قصد دارند این فرد ۲۹ ساله را که از ساکنان حومه تل آویو است به 
جاسوسی از بنی گانتس، وزیر جنگ سابق صهیونیستی برای ایران متهم کنند.
دادستان ها می گویند که گرانوفسکی متهم به عکاسی از سایت های 
زیرساختی در مرکز سرزمین های اشغالی و برنامه ریزی برای عکاسی از محله ای 

است که گانتس، رئیس حزب وحدت ملی در آن زندگی می کند.
بنابر گزارش خبرگزاری جوئیش نیوز سیندیکیت، این در حالی است که 
آدرس منزل بنی گانتس مخفی نیست و می توان آن را به همراه تصاویر دقیق 

از خیابان محل زندگی و محله اش در گوگل پیدا کرد.
همچنین گفته می شود که گرانوفسکی اطلاعاتی را درباره یک شهروند 
صهیونیست دیگر به منظور ارزیابی پتانسیل این فرد برای استخدام برای 

فعالیت هایی که تروریستی عنوان شده، ارائه کرده است.
ظاهراً علاوه بر نظارت بر گانتس، گرانوفسکی اقدامات دیگری نیزی برای 
ایران نیز انجام داده است. اسرائیل هیوم گزارش داد که او در عملیات های جنگ 
روانی، از جمله خرابکاری، گرافیتی علیه دولت بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
اسرائیل و خرید یونیفرم های ارتش اسرائیل برای آتش زدن آن ها برای ویدیوی 

آنلاین شرکت داشت.
همچنین ادعا می شود که او در اعترافات خود گفته است که برای دریافت 
پول دست به این اقدامات زده و ظاهرا از ماه نوامبر شروع به کار برای ایرانیان 
کرده است. کسانی که به گرانوفسکی دستور می دادند با او درباره دستیابی به 
اسلحه، از جمله تفنگ و نارنجک صحبت و او را موظف کرده بودند تا اطلاعات 
مربوط به آدرس خانه وزرای اسرائیل را جمع آوری کند. به علاوه گفته می شود 
که از او خواسته شده بود تا در جریان اعتراضات گسترده اخیر در سرزمین های 

اشغالی خودروها و اتوبوس های پلیس را به آتش بکشد.

مواضع اصولی و راهبردی ایران 
نماینده دائم ایران در سازمان ملل اعلام کرد که ایران هرگونه نقض 
تحریم های تسلیحاتی یا دخالت در شعله ور کردن درگیری ها در یمن یا هر 
جای دیگر را قاطعانه رد می کند. »امیرسعید ایروانی« در نامه ای به دبیر کل 
و شورای امنیت سازمان ملل متحد پیرامون اتهامات رژیم صهیونیستی علیه 
کشورمان در نشست مربوط به بررسی تحولات یمن به اتهامات مطرح شده 

پاسخ داد.متن نامه نماینده کشورمان در سازمان ملل به شرح زیر است:
 مکاتبه حاضر در پاسخ به اتهامات بی اساس و دارای انگیزه های سیاسی 
مطرح شده از سوی نمایندگان ایالات متحده و بریتانیا، که با ترغیب و تحریک 
نماینده رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران در جلسه علنی شورای 
امنیت سازمان ملل متحد در تاریخ ۳۰ دسامبر ۲۰۲۴ ذیل دستور کار »تهدید 
علیه صلح و امنیت بین المللی« )نشست ۹۸۲۹( ایراد شده اند، پاسخ دهم.ضمن 
رد قاطع تمامی اتهامات بی اساس علیه کشورم در این نشست، مایلم مواضع 

جمهوری اسلامی ایران را به شرح زیر یادآور شوم:
 ۱. اتهامات بی پایه مطرح شده از سوی نماینده رژیم صهیونیستی که با 
حمایت نزدیک ترین متحد خود یعنی ایالات متحده آمریکاهمراه شده است، 
تلاشی آشکار برای انداختن مسئولیت اقدامات غیرقانونی و فعالیت های مخرب 
خود بر گردن ایران است. این رژیم متخاصم صهیونیستی است، نه ایران، که 
همواره سیاست تحریک و فعالیت های بی ثبات کننده را دنبال کرده و تهدیدی 

جدی برای صلح و امنیت منطقه ای و فرامنطقه ای محسوب می شود.
 ۲. جمهوری اسلامی ایران به عنوان عضوی مسئول در سازمان ملل متحد 
همواره به تعهدات خود ذیل حقوق بین الملل و منشور ملل متحد پایبند بوده 
و در هیچ گونه فعالیتی که با قطعنامه های مرتبط شورای امنیت مغایرت داشته 
باشد، دخالت نداشته است. ازاین رو، ایران هرگونه نقض تحریم های تسلیحاتی 
یا دخالت در شعله ور کردن درگیری ها در یمن یا هر جای دیگر را قاطعانه رد 

می کند.
 ۳. جمهوری اسلامی ایران به شدت اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی 
علیه حاکمیت و تمامیت ارضی یمن، به ویژه حملات آن به غیرنظامیان و 
زیرساخت های حیاتی نظیر فرودگاه صنعاء و بندر الحدیده را که برای تحویل 
کمک های بشردوستانه حیاتی به مردم یمن ضروری هستند، محکوم می کند. 
این اقدامات غیرقانونی، که با حمایت مستقیم و همدستی ایالات متحده و 
بریتانیا صورت می گیرد، نقض  فاحش منشور ملل متحد و حقوق بین الملل، 

ازجمله حقوق بشردوستانه بین المللی است.

ماجرای سه شنبه های هسته ای

یکی از برنامه ها و اهداف سازمان انرژی اتمی که همواره پیگیری شده و 
در دولت چهاردهم با جدیت بیشتری دنبال می شود، معرفی هر چه بیشتر 
دستاوردهای هسته ای کشور در رسانه ها و اطلاع رسانی درباره آن ها برای افکار 
عمومی است. در همین راستا مرکز دیپلماسی عمومی و اطلاع رسانی سازمان 
انرژی اتمی با راه اندازی پویش »سه شنبه های هسته ای« تلاش کرده تا هر 
هفته به معرفی »فناوری هسته ای و کاربردهای آن« در فضای مجازی بپردازد.
پویش »سه شنبه های هسته ای« در راستای فرمایشات مقام معظم رهبری 
در دیدار با کارکنان صنعت هسته ای و تاکید ایشان بر »جهاد تبیین« و لزوم 
آشنایی هرچه بیشتر اقشار مختلف کشور با دستاوردهای صلح آمیز و تاثیر 
این صنعت در زندگی آن ها، طراحی و ارائه شده؛ رویکرد جدیدی که می تواند 
موضوع انرژی هسته ای را هر چه بیشتر از مسائل و موضوعات فنی مرتبط با 

غنی سازی و سوخت هسته ای متمایز سازد.
این پویش که از آبان ماه سال جاری معرفی شده است، به اشکال مختلف، 
اطلاعات مربوط به کاربردها و دستاوردهای هسته ای به ویژه آن دسته از 
دستاوردهایی که در زندگی مردم در حوزه های پزشکی، کشاورزی، صنعت و 

غیره موثر هستند را معرفی می کند.
این پویش بر روی صفحه اینستاگرام سازمان انرژی اتمی به طور ویژه برای 
دنبال کنندگان این صفحه ارائه می شود. شایان ذکر است که برای شرکت در 

این پویش حتما باید صفحه سازمان انرژی اتمی )aeoi.ir( را دنبال کنید. 
»سه شنبه های هسته ای« هر هفته یک سوال درباره دستاوردها و کاربردهای 
هسته ای طرح می کند و جوایزی را نیز به کاربرانی که به سوالات پاسخ صحیح 
دهند، اهدا می کند. تاکنون ۹ پرسش هسته ای در رابطه با نیروگاه اتمی بوشهر 
و تولید برق، دستاوردهای پلاسمایی، تولید کیت های تشخیصی، دستاوردهای 

پژوهشی و آموزشی سازمان انرژی اتمی، مطرح کرده است. 
پنج دهه است که فعالیت های هسته ای در ایران کلید خورده و کاربردهای 
مختلف ان در زمینه های مختلف به ویژه در حوزه پزشکی بسیار پیشرفت داشته 
است به نحوی که ایران در حوزه پزشکی هسته ای یکی از کشورهای سرآمد در 

سطح منطقه و نیز در جهان است.
هم چنین ایران اولین کشور عضو ان پی تی بوده که در منطقه نیروگاه اتمی 
راه اندازی کرد و به برق هسته ای دست یافت. با این حال با شکل گیری پرونده 
هسته ای در اوایل دهه ۸۰ شمسی و اعمال فشار سیاسی و بین المللی علیه 
فعالیت ها و دستاوردهای هسته ای، روند رو به رشد هسته ای ایران تا حد زیادی 
دستخوش مسائل سیاسی شد و انرژی هسته ای صرفا به موضوعاتی از جمله 

غنی سازی، سانتریفیوژها، سوخت هسته ای و غیره منحصر شد.

ویژه

جامعه جهانی 

اتمی

سفرالسودانی از تهران به دوحه
یک منبع آگاه سیاسی گفت که محمد شیاع السودانی 

نخست وزیر عراق پس از سفر به ایران به قطر می رود.
به گزارش بغداد نیوز به نقل از یک منبع سیاسی آگاه 
نوشت: محمد شیاع السودانی دیروز )سه شنبه( پس از سفر 

به تهران به دوحه پایتخت قطر خواهد رفت.
وی افزود: السودانی در سفر به دوحه با مقام های بلندپایه 

قطری دیدار و گفت وگو خواهد کرد.
این منبع سیاسی اضافه کرد: نخست وزیر عراق در 
دوحه گفت وگوهای عمیقی درباره اوضاع سوریه پس از 
تسلط هیات تحریر الشام و دیگر گروه های همپیمان آن 

بر این کشور خواهد داشت.
به گزارش ایرنا، نخست وزیر عراق پیش تر در اظهاراتی 
با تاکید بر اینکه نظام بشار اسد از این کشور درخواست 
ورود نظامی نکرده بود، گفت که برادر بشار اسد بعد از 

سقوط نظام این کشور به عراق نرفته است.
محمد شیاع السودانی در گفت وگو با شبکه العربیه 
با تاکید بر لزوم هماهنگی با سوریه برای کنترل مرزها 
خاطرنشان کرد: بغداد اجازه نخواهد داد که سلاح و 

گروه های مسلح سوری وارد عراق شوند.
وی اضافه کرد: دولت و نیروهای سیاسی در خصوص 
دخالت نکردن در امور دمشق توافق نظر دارند. ما در امنیت 
سوریه اختلال ایجاد نخواهیم کرد و اوضاع و شرایطی که 
به وجود می آید امکان انجام سفر به این کشور را مشخص 

خواهد کرد.
السودانی با تاکید بر احترام گذاشتن به اراده ملت 
سوریه تاکید کرد: ما خواستار روند سیاسی فراگیر در این 
کشور هستیم. رویکرد خود نسبت به اوضاع کنونی سوریه 
را به دولت این کشور اعلام کردیم و هرگونه اختلال در 
زندان های سوریه باعث می شود که با گروه های تروریستی 

رو به رو شویم.
وی گفت: تهدیدهای )رژیم( اسرائیل علیه عراق با هدف 
گسترش دایره جنگ انجام می شود. ما به هیچ طرفی اجازه 
نخواهیم داد که عراق را وارد جنگ و درگیری کند. تصمیم 
جنگ و صلح با ما است. رئیس جمهور عراق همچنین نسل 

کشی های رژیم صهیونیستی در غزه را محکوم کرد.
معارضان مسلح در سوریه از بامداد هفتم آذر ۱۴۰۳ 
برابر با ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ با هدف برکناری بشاراسد از قدرت؛ 
عملیات خود را در مناطق شمال غرب، غرب و جنوب غرب 
حلب، آغاز و سرانجام پس از یازده روز؛ در تاریخ یکشنبه 
۱۸ آذرماه کنترل خود بر شهر دمشق و خروج اسد از 
کشور را اعلام کردند. در همین راستا، »محمد البشیر« که 
دوشنبه ۱۹ آذر به عنوان رئیس دوره انتقالی سوریه تعیین 
شده بود، رسما ریاست دولت انتقالی این کشور تا ماه مارس 

آینده را بر عهده گرفت.

بایسته های حمایتی از جداشدگان 
گروه های تروریستی

»احمد کاظمی« در  دیدبان حقوق بشر کردستان ایران 
می نویسد؛ از منظر اجتماعی، یکی از افراد و گروه های 
آسیب دیده، افرادی هستند که به دلایل مختلف- که 
در راس آن وعده زندگی بهتر است- فریب گروه های 
تروریستی را خورده و طی فرایندی به عضویت این گروه ها 
درآمده و بعد از مدتی با آگاهی از ماهیت این گروه ها، و 
با تحمل رنج و مشقت، از آنها جدا شده، و نادم و بازگشته 

محسوب می شوند.
این نوع افراد آسیب دیده هم از منظر جامعه شناسی 
و هم از منظر حقوقی، نیاز به رویکردهای حمایتی دارند 
تا بتوانند زندگی عادی خود را در جامعه از سر بگیرند. 
راهکارها در خصوص اعضای نادم و جداشده از گروه های 
تروریستی، را می توان به دو دسته اقدامات پیشگیرانه 
و اقدامات پسینی معطوف به تعدیل و محو صدمات 
عضویت، تقسیم بندی کرد. اگر مروری بر نحوه جذب 
اعضای گروه های تروریستی داشته باشیم، در کنار فعالیت 
کادرهای عضوگیری گروهک ها، عمده جذب اعضا از طریق 

صفحات و شبکه های اجتماعی صورت می گیرد.
 عضوگیری گروه های تروریستی با دو عنصر سوء 
استفاده از وضعیت های اجتماعی و رفاهی و همچنین فریب 
از طریق دادن وعده های جذاب مانند زندگی بهتر، سفر 
به خارج و آموزش در کشورهای اروپایی صورت می گیرد؛ 
بنابراین در مقام مقابله، روشنگری درباره تهی بودن این 
وعده ها و همچنین شگردهای عضوگیری این گروه ها در 
شبکه های اجتماعی، مسئولیتی  چندوجهی است. از یک 
سو رسانه های عمومی و پرمخاطب و دیگر پلتفرم های 
خبری و عمومی باید در این خصوص برنامه ها و تیزرهای 
تاثیرگذاری تولید و رپرتاژ کنند. از سوی دیگر ارگان های 
ذیربط قضایی باید نسبت به فیلتر این نوع صفحات 
اجتماعی و همچنین تعقیب حقوقی و کیفری گردانندگان 
کانال ها در سطح ملی و بین المللی اقدام لازم را انجام دهد 
که لازمه استمرار آن تاسیس یک کارگروه تخصصی است.

فرهنگ سازی برای عدم نگرش منفی و استقبال از 
اعضای فریب خورده،  نادم و جدا شده گروه های تروریستی 
نیز یکی از اقداماتی است که در کنار رسانه های پرمخاطب 
ملی، باید گروه های غیردولتی نیز با استفاده از ظرفیت های 
عمومی اقدام نمایند. به ویژه جای خالی NGO یا 
سمن هایی که در این خصوص خدماتی را به اعضای 

بازگشته و نادم بدهند، بسیار محسوس است. 
در تجربه الگوی جهانی و در بسیاری از کشورها، برای 
این نوع آسیب دیدگان اجتماعی، در کنار نهادهای دولتی، 
سمن های مردمی نیز تشکیل شده و خدماتی را از جمله 
ایجاد اشتغال، حمایت آموزشی، معنوی، روانی و رفاهی 

انجام می دهند.
در عین حال خانواده اولین کانون حمایت از اعضای نادم 
و بازگشته از گروه های تروریستی است. مشاهده می شود 
که در برخی موارد خانواده ها به دلایل مختلف از جمله 
سرخوردگی اجتماعی از پذیرش فرزندان جداشده ی خود 
از این گروه ها، خودداری می کنند. به نظر می رسد ارائه 
و پیش بینی مشاوره های رایگان روانشناسی برای این 

خانواده ها در حل مشکل موثر خواهد بود.
 از لحاظ حقوقی حمایت از اعضای بازگشته و نادم 
گروه های تروریستی را می توان در دو قالب حقوق بشر 
عام و حقوق بشر خاص مورد توجه قرار داد. از منظر نظام 
عمومی حقوق بشر،  این افراد نیز به عنوان عضوی از خانواده 
بشری، مانند سایر اعضای جامعه، باید از کرامت، احترام، 
برابری و آزادی های اساسی که در اعلامیه و منشور جهانی 
حقوق بشر قید و همچنین در قانون اساسی ایران و منشور 
حقوق شهروندی تاکید شده است، برخوردار باشند؛ مگر 
اینکه بر اساس حکم دادگاه صالحه مجازاتی برای آنها در 
نظر گرفته شده باشد که آن نیز به لحاظ اثر جرم، دوره 
محدودی بر اساس قانون دارد . به دلیل عدم فرهنگ سازی 
عمومی، معمولاً نگاه جامعه به این نوع افراد حائز نوعی 
نگرش منفی دائمی است؛ در حالی که از منظر حقوق 
کیفری، بدون حکم یا محکومیت توسط محکمه، نگرش 

سلبی برای آنها نمی تواند معتبر باشد.

رویداد

تروریسم
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»جان هافمن« پژوهشگر در زمینه 
دفاع و سیاست خارجی در موسسه 
نشریه  در  که  یادداشتی  در  کاتو 
آمریکایی هیل منتشر شده، می نویسد: 
وقتی صحبت از ایران می شود، بهترین 
گزینه ترامپ دیپلماسی است و او باید 
برای تحقق کاهش تنش ها با تهران 

تلاش کند.
از زمان اعلام نتایج انتخابات ریاست 
جمهوری ایالات متحده و مشخص شدن 
بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، 
گمانه زنی ها در خصوص سیاست احتمالی 
دولت دوم معمار »سیاست فشار حداکثری« 
علیه ایران، بخش قابل توجهی از تحلیل ها 
در رسانه های مختلف داخلی و خارجی را به 

خود اختصاص داده است.
جان هافمن، پژوهشگر در زمینه دفاع 
و سیاست خارجی در موسسه کاتو در 
یادداشتی که در نشریه آمریکایی هیل 
منتشر شده است، با ناکام دانستن سیاست 
چهارساله فشار حداکثری دونالد ترامپ علیه 
ایران که عمدتا در دولت دموکرات جو بایدن 
ادامه یافت، می نویسد: وقتی صحبت از ایران 
می شود، بهترین گزینه ترامپ دیپلماسی 
است و او باید برای تحقق کاهش تنش ها با 
تهران تلاش کند. ترجمه کامل این گزارش 
را در ادامه می خوانید اما لازم به ذکر است 
که انتشار این متن به معنای تایید محتوای 

آن نیست.
تنش بین ایران و ایالات متحده احتمالاً 
یکی از اولین چالش های مهم سیاست 
خارجی برای دولت آینده ترامپ خواهد بود. 
به نظر می رسد که تحرکات اخیر تهران )در 
حوزه توانمندی هسته ای( بیش از هر نقطه 
ای از تاریخ این کشور، ایران را به ساخت 
سلاح هسته ای نزدیک کرده است و خطر 
جنگ بین رژیم اسرائیل و ایران - با دخالت 
مستقیم ایالات متحده - همچنان بالاست. 
اگرچه بی اعتمادی جدی بین واشنگتن و 
تهران وجود دارد اما دیپلماسی امکان پذیر 

است.
نویسنده این مطلب با اشاره به اینکه 
ترامپ، رئیس جمهور منتخب باید با ایران 
تعامل کرده ادعا می کند که او از این طریق 
می تواند از پنجره محدودی که در حال 
حاضر برای خنثی کردن برنامه هسته ای 
تهران به شیوه ای صلح آمیز و کاهش تنش 
با جمهوری اسلامی وجود دارد، استفاده کند. 
از دست دادن این شانس خطر نزدیک شدن 
ایالات متحده به جنگ فاجعه بار دیگر در 
خاورمیانه را به همراه دارد، چیزی که او به 
رای دهندگان قول داد که از آن اجتناب کند.
دولت اول ترامپ درس های آموزنده ای 
برای دولت دوم ارائه می دهد. ترامپ پس 
از لغو توافقنامه برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( با ایران، سیاست »فشار حداکثری« 
را با هدف تحت فشار قرار دادن جمهوری 
اسلامی ایران از لحاظ اقتصادی و دیپلماتیک 

اعمال کرد.
نویسنده این مطلب در ادامه لیستی 
از اقدام های ضدایرانی دولت اول ترامپ را 
ارائه کرده و ادعا می کند: ترامپ بزرگ ترین 
تحریم های آمریکا را تا به امروز علیه ایران 
اعمال کرد و با افزایش فشار نظامی بر تهران، 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، قاسم سلیمانی را در سال ۲۰۲۰ )به 
شهادت رساند(. اسرائیل همچنین زمانی که 
محسن فخری زاده، دانشمند هسته ای ایران 
را در سال ۲۰۲۰ در نزدیکی تهران ترور 
کرد و در سال ۲۰۲۱ عملیات خرابکاری 
را علیه تاسیسات اصلی غنی سازی ایران در 
نطنز انجام داد، وارد عمل شد. اندکی پس از 
آن، ایران غنی سازی اورانیوم تا ۶۰ درصد به 
عنوان بالاترین میزان غنی سازی در تاریخ 

این کشور را آغاز کرد.
سیاست فشار حداکثری ترامپ - که 
عمدتاً توسط دولت بایدن ادامه یافت - در 
نهایت نتوانست برنامه هسته ای تهران را 
محدود و یا در رفتارهای منطقه ای ایران 
تغییری ایجاد کند. این اقدام ها برعکس 
بیشتر به توانمندسازی تندروها در داخل 
ایران کمک کرد. ایران ذخایر اورانیوم غنی 
شده با درصد بالا خود را به شدت افزایش 
داده که ادعا می شود برای تولید سوخت 
کافی برای چندین بمب هسته ای در صورتی 
که تهران به سمت تسلیحات حرکت کند، 
کافی است. زمان آستانه دستیابی ایران به 
مواد لازم به اندازه چند هفته تخمین زده 
می شود، اگرچه هنوز هم احتمالاً چند ماه تا 
یک سال طول می کشد تا تهران یک سلاح 

هسته ای قابل استفاده تولید کند.
با ورود ترامپ به کاخ سفید در ژانویه، 
نشانه های متفاوتی از سوی ترامپ و 
مشاورانش به چشم خورده است؛ از یک سو، 
گزارش هایی وجود دارد که رئیس جمهور 

منتخب می خواهد کمپین »فشار حداکثری« 
خود علیه ایران را تجدید کند و حتی در 
حال بررسی حملات هوایی به تأسیسات 

هسته ای ایران است.
از سوی دیگر، سیگنال هایی وجود دارد 
اندازهای  که رئیس جمهور سابق چشم 
معامله با تهران را در نظر گرفته است. ترامپ 
نسبت به تلاش های آمریکا برای تغییر رژیم 
در تهران هشدار داده است. مشاور ترامپ 
در امور خاورمیانه اخیرا مدعی شده است 
که ترامپ برای »مذاکرات جدی« با ایران 

آماده است.
به نوبه خود، تهران اخیراً در زمان مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور اصلاح طلب، که بر 
اساس وعده هایی مبنی بر رسیدگی به بحران 
اقتصادی ایران از طریق تعامل با غرب، 
انتخاب شد، به سمت لحن آشتی جویانه تر 
– البته محتاطانه- حرکت کرد. عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در نوامبر 
به تلویزیون دولتی گفت که تهران آماده از 
سرگیری مذاکرات بر سر برنامه هسته ای 
خود است، اما هشدار داد که پنجره چنین 

مذاکراتی محدود است.
نویسنده این مطلب در ادامه با طرح این 
ادعا که ضربات وارد شده به محور مقاومت 
منجر به تضعیف ایران شده می نویسد که 
ایران ممکن است هسته ای شدن را به عنوان 
بهترین شانس خود برای تامین امنیت تلقی 
کند. این پنجره مذاکرات ممکن است برای 
مدت طولانی باز نمانند. دو مانع اصلی برای 
مذاکره در طرف ایالات متحده وجود دارد: 
اولاً، دهه ها سکون در سیاست، واشنگتن را 
به سمت رویارویی با ایران سوق می دهد. این 
ریشه در یک سوء تفاهم اساسی از تهدید 
ناشی از ایران برای منافع ایالات متحده دارد.
دومین مانع بر سر راه مذاکرات، هم از 
اعتراضات اسرائیل و هم از ادامه تشدید تنش 

در خاورمیانه ناشی می شود. ۱۴ ماه پس 
از حمله حماس علیه اسرائیل و جنگ های 
بعدی اسرائیل در غزه و لبنان، خاورمیانه 
شاهد موجی از تشدید تنش از جمله اولین 
تبادل مستقیم نظامی بین ایران و اسرائیل 
بوده است.هر گونه توافق بین ایالات متحده 
و ایران احتمالاً با مخالفت شدید بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل مواجه خواهد 
شد که مدت هاست از تشدید تنش با تهران 

استقبال کرده است.
به گزارش ایرنا، نویسنده در پایان 
ادعا می کند که جایگزین محتمل برای 
دیپلماسی، جنگ بین ایالات متحده و 
ایران است که برای ثبات منطقه و منافع 
ایالات متحده فاجعه بار خواهد بود و در 
تهران نیز نتیجه معکوس خواهد داشت. 
حملات پیشگیرانه علیه تأسیسات هسته ای 
ایران - که احتمالاً نمی تواند کل برنامه 
هسته ای ایران را از بین ببرد - این خطر 
را ایجاد می کند که تهران را برای ساخت 
بمب با سرعت بیشتری تشویق کند. پدافند 
هوایی و قابلیت های موشک بالستیک ایران 
هزینه های مالی و جانی قابل توجهی را بر 
ارتش ایالات متحده تحمیل خواهد کرد. 
نیروهای آمریکایی پراکنده در سراسر 
خاورمیانه هداف مناسی برای حملات تلافی 
جویانه از سوی ایران یا شرکای منطقه ای 
آن هستند. بدون هیچ مسیر روشنی برای 
پیروزی یا چشم اندازی از چگونگی پایان 
چنین درگیری طولانی مدت، واشنگتن خود 

را به ورطه نامعلومی پرت می کند.
وقتی صحبت از ایران می شود، بهترین 
گزینه ترامپ دیپلماسی است. او باید برای 
تحقق کاهش تنش ها با تهران به عنوان 
اولین گام ضروری به سوی جدایی آمریکا 
 از خاورمیانه که بسیار مورد نیاز است، 

تلاش کند.

اسد«،  »بشار  برکناری  پی  در 
عربستان سعودی موضع محافظه کارانه 
خود را در قبال سوریه کنار گذاشته 
و اکنون تلاش دارد مانع از یکه تازی 

انحصاری ترکیه در سوریه شود.
روزنامه رأی الیوم با بیان این مطلب 
نوشت: »ریاض با تمام توان برای استقبال 
از این انقلاب سوریه گام برداشته و خیلی 
زود موضع محتاطانه قدیمی خود در نشست 
مشورتی العقبه را ترک کرده است تا جایی 

که از وزیر خارجه جدید سوریه برای سفر به 
عربستان سعودی دعوت کرد و برای اعزام 
هیئتی به نمایندگی از شورای همکاری 
خلیج فارس به دمشق و تعهد به کمک به 

مؤسسات جدید آن فشار وارد کرد.
حتی محافل دیپلماتیک متخصص اشاره 
می کنند که عربستان سعودی در تلاش است 
دولت مصر را برای اعزام هیئتی به دمشق، 
عادی سازی روابط و برقراری ارتباط با آن، 
تحت فشار قرار دهد. به این ترتیب و با سفر 

وزیر امور خارجه کویت به همراه دبیرکل 
شورای همکاری خلیج فارس به دمشق، از 
میان کشورهای عربی تنها انزوای امارات در 
چارچوب جدید سوریه بیشتر از هر زمان 

دیگری مشهود است.
همچنین با وجود چالش های امنیتی و 
سیاسی مختلف و متنوع، قطار عادی سازی 
روابط کشورهای عربی با انقلابیون سوریه با 
سرعتی بی سابقه در حال پیش روی است و 
به احتمال زیاد، دولت آمریکا نیروی محرکه 

سفر دیپلمات ها، وزرا و مشاوران عرب و غربی 
به سوریه جدید است.

عربستان سعودی در پشت پرده به 
کشورهای عربی پیشنهاد داده است که 
سوریه جدید را در مرحله بعد منحصراً به 
ترکیه واگذار نکنند و به همین دلیل و بنا 
بر توصیه آمریکا، جهان عرب به سرعت به 
سمت دمشق می شتابد تا ترکیه یکه تاز 
صحنه سوریه نباشد و مدیریت سوریه را به 

طور انحصاری به دست نگیرد.« 

»هیل« بررسی کرد 

چالش زمان در دیپلماسی ایران و آمریکا

دغدغه عربستان درباره نقش ترکیه در سوریه

اعتراف جولانی به قدرت ایران نگرانی آمریکا از »ظهور مجدد ایران در سوریه«
سرکرده گروه »هیئت تحریر الشام« در اظهاراتی گفت که دولت جدید سوریه 
نمی تواند روابطش را با کشورهای بزرگ از جمله جمهوری اسلامی ایران قطع کند.
»احمد الشرع« معروف به »ابو محمد الجولانی« رهبر گروه »هیئت تحریر الشام« گفت: 
سوریه نمی تواند با کشور بزرگ در منطقه مانند ایران قطع رابطه کند، اما باید روابط دمشق 
و تهران مبتنی بر اصول دیپلماتیک، احترام متقابل به حاکمیت دو کشور و عدم مداخله در 
امور داخلی باشد. الشرع به شبکه العربیه گفت: »معتقدم که نقش ایران در منطقه باید مثبت 
و قابل درک باشد«. الجولانی با این حال مدعی شد: »مرحله فعلی مستلزم تجدیدنظر ایران 
در سیاست های خود است«. وی همچنین گفت که اداره عملیات نظامی مخالفان مسلح 
سوریه »وظیفه خود را در قبال مقرهای ایرانی« در این کشور انجام داده است. پیش از این، 
»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه ایران ضمن ابراز تعجب از اتهام زنی های 
بی اساس برخی محافل رسانه ای علیه جمهوری اسلامی ایران مبنی بر دخالت در امور داخلی 

سوریه، چنین ادعاهایی را کاملا مردود دانست. 

سفارت آمریکا در دمشق از دیدار مسؤولان آمریکایی با مقامات دولت موقت 
سوریه در دمشق خبر داد.

سفارت ایالات متحده در دمشق اعلام کرد: مسؤولان آمریکایی با مقامات دولت موقت 
سوریه در دمشق دیدار و در مورد لزوم حفاظت از آمریکایی ها و اطمینان از سرنوشت 
آمریکایی های ناپدید شده گفت وگو کردند. طبق گزارش الجزیره، سفارت آمریکا در دمشق 
تأکید کرد: مسؤولان ما با مقامات دمشق درباره ادامه مبارزه با داعش و »ممانعت از ظهور 
مجدد ایران در سوریه« و تضمین یک روند سیاسی فراگیر گفت وگو کردند. همچنین در 
این دیدارها مقامات آمریکایی با چهره های تجاری سوریه - در بخش های صنعت، بانک، 
فناوری و مشاوره ملاقات کردند و از آنها در مورد چالش ها و فرصت های موجود برای احیای 
اقتصاد سوریه پس از سقوط نظام اسد جویا شدند. در این راستا وبگاه »آکسیوس« به نقل 
از ۲ مسؤول آمریکایی نوشت »دنیل روبنشتاین« فرستاده وزارت خارجه آمریکا یکشنبه به 

دمشق سفر و با »اسعد الشیبانی« وزیر خارجه سوریه دیدار کرد.

یادداشت

ادامه از صفحه 1
آمریکا 

مهم ترین مسئله پس از سقوط بشار 
اسد برای آمریکا حفظ امنیت اسرائیل 
و جلوگیری از تشکیل و قدرت گیری 
هرگونه گروه اسلامگرای افراطی مانند 
داعش است. حمایت آمریکا از نیروهای 
دموکراتیک سوریه و کردها با خواسته های 
ترکیه و بعضی از کشورهای عربی در تضاد 

است.
حضور قدرت های منطقه ای و جهانی 
در سوریه می تواند به عنوان مانعی بر 
سر تجزیه کشور سوریه باشد. از سوی 
دیگر، وجود رقابت بین کشورهای مذکور 
می تواند به تقسیم غیررسمی این کشور 

منجر شود.
در صورت تجزیه سوریه مشکلات 
که  شد  خواهد  ایجاد   متعددی 

عبارت است از:
۱- شکل گیری مرزهای نامشخص: این 
احتمال وجود دارد که بر سر تعیین حدود 
مرزهای جدید در بخش های مختلف 
سوریه، تشدید تنش در بین گروه های 
مختلف ایجاد شود. ۲- در صورت تجزیه 
سوریه پس از سقوط بشار اسد، اقلیت های 
قومی و مذهبی حاضر در سوریه با تبعیض 
مواجه خواهند شد. ۳- ممکن است در 
صورت تجزیه سوریه، گروه های جدایی 
طلب در کشورهایی مثل عراق و ترکیه، به 
گسترش بی ثباتی در کل منطقه خاورمیانه 

بپردازند.
بررسی سناریوهای احتمالی پس از 

سقوط بشار اسد
پس از سقوط بشار اسد سناریوهای زیر 

احتمال وقوع دارد:
طبق نخستین سناریو احتمالی، کشور 

سوریه به صورت رسمی به کشورهای 
مختلفی تقسیم خواهد شد. به عنوان نمونه، 
در بخش شمال شرقی سوریه یک دولت 
کردی تشکیل خواهد شد و در مناطق 
مرکزی و جنوبی یک دولت سنی شکل 
خواهد گرفت. همچنین، در غرب کشور 
یک دولت علوی ایجاد خواهد شد. طبق 
دومین سناریوی احتمالی، کشور سوریه به 
عنوان یک کشور رسمی باقی خواهد ماند 
و بخش های مختلف این کشور تحت نفوذ 
گروه های مختلف قرار خواهد گرفت. این 
احتمال نیز وجود دارد که پس از سقوط 
بشار اسد، جنگ داخلی در سوریه تشدید 
شود و گروه های مختلف حاضر در سوریه 
بر سر اعمال نفوذ خود درگیر نزاع شوند. 
یکی از مهم ترین سناریوهای احتمالی در 
رابطه با کشور سوریه، تشکیل یک دولت 
موقت با ساختار حکومتی کاملا جدید که 

از حمایت بین المللی برخوردار باشد.
نتیجه گیری

سقوط بشار اسد آغاز دورانی از شکل 

گیری بحران در منطقه خاورمیانه خواهد 
بود. سقوط اسد پس از چندین سال 
حکمرانی بر کشور سوریه خود به عاملی 
در زمینه ایجاد شکلات متعدد تبدیل 
خواهد شد و به ایجاد بی ثباتی های 
گسترده در کل منطقه منجر خواهد شد. 

احتمال تجزیه سوریه در صورت عدم 
توافق بر سر ایجاد یک ساختار سیاسی 
منسجم وجود خواهد داشت. عواملی 
از جمله حضور قدرت های منطقه ای و 
بین المللی می تواند به عنوان مانعی بر سر 
تجزیه کشور سوریه باشد. از سوی دیگر، 
اراده گروه های حاضر در سوریه برای حفظ 
تمامیت ارضی این کشور اهمیت بسیاری 
دارد. در نهایت، آینده سوریه به عواملی 
از جمله اجماع گروه های مختلف بر سر 
تشکیل ساختار سیاسی جدید، شکل و 
مداخله قدرت های جهانی بستگی دارد. 
بدون شک در صورت تجزیه سوریه، 
بحران های متعددی در منطقه خاورمیانه 

رخ خواهد داد.

سناریوی تجزیه سوریه و سقوط دمشق


